
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20112  CADERNO 3

PORTARIA DE LICENÇA-PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234685

PORTARIA N° 198/2011-DIGEP/SEJUDH      
BELÉM (PA), 18 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o processo nº. 134703/2011, 
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio à servidora 
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO SILVA DA SILVA, matrícula 
nº. 3208834/1, ocupante do cargo de Economista,                                                                                     
referente à primeira parcela do triênio de 1999 a 2002, no 
período de 23/05/2011 a 21/06/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N.197/2011 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234678

PORTARIA N0 197/2011-SEJUDH/DIGEP               
BELÉM (PA), 17 DE MAIO DE 2011. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI da servidora 
UDIELEN AISLANE CORTEZ FOREST CRUZ, matrícula funcional 
nº. 57202726/1, lotada na Divisão de Gestão de Pessoas – DIGEP, 
desta SEJUDH, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
a contar de 17/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234661

PORTARIA: 217/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES SOBRE PROGRAMAS 
E AÇÕES DE JUVENTUDE NA SECRETARIA NACIONAL DE 
JUVENTUDE NO MINISTÉRIO DO TRABALHO, NO MEC.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58299981/RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA (COORDENADOR) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234516

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 233685
PORTARIA: 209/2011

Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM OS COORDENADORES 
DOS NÚCLEOS REGIONAIS DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55255944/EDILBERTO ROSÁRIO ABREU (COORDENADOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 22/05/2011
409241/MANOEL DE LIMA MOUTA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2011 a 22/05/2011
334995/NILCE MARIA DA COSTA DIAS (COORDENADORA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 22/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234414

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 233508
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2011
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de material serigráfico para atender ao Convênio 
257/2009 (SICONV 728640/09)
Entrega do Edital: Rua 28 de setembro nº 339. Site: www.
comprasnet.gov.br www.sejudh.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Thiago Oliveira Batista
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/05/2011
Hora da Abertura: 12:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747230000       339039                  0106002632          Federal
14422120747230000       339030                  0306002632          Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 243, GAB/IMEP, DE 19 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234715

PORTARIA Nº 243, GAB/IMEP, DE 19 DE MAIO DE 2011
Dispõe sobre composição de comissão de estudos do PPA
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas, 
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
Considerando os termos do Ofício Circular nº 012/2011-GS/
SEPOF, o qual trata de procedimentos relativos à elaboração do 
Plano Plurianual – 20012/2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a advogada Bianca Amaral Piedade, Diretora 
Administrativa e Financeira, o Administrador Hinton Hennington 
Portilho Bentes Neto, Gerente da Divisão de Verificação da 
Conformidade, a Contadora Ana Cristina dos Santos Pinheiro, 
a Procuradora Autárquica, Luiza Cláudia Holanda Alcântara e 
a Secretária da Diretoria Administrativa e Financeira, Ivania 
Lameira da Silva Vieira, para, sob a coordenação da primeira, 
realizarem estudos com vistas à elaboração do Plano Plurianual 
– 2012/2015, conforme as orientações da Secretaria de Estado 
de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de maio de 2011
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Presidente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234706

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA, N° 342/22.03.2011, DE 
REMOÇÃO DA SERVIDORA  VÂNIA CRISTINA RIBEIRO 
BRILHANTE, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: REMOVER, para o 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.
LEIA-SE:  REMOVER, para o DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS.
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.881 DE 25.03.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 20.05.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 234704

CONTRATO: 7
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 76 (setenta e seis) poltronas simples e 01 
(uma) poltrona para obesos da marca TECMEDICAL-HCM, para 
pacientes com insuficiência renal crônica,conforme termo de 
referência e proposta da empresa, que ficam fazendo parte em 
anexo do presente contrato.
Valor Total: 245.060,00
Data Assinatura: 13/05/2011
Vigência: 13/05/2011 a 13/05/2012
Dispensa: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449052               0103000000          Estadual
10302118526100000    449052               0349001609          Federal
10302118526100000    449052               0349002264          Federal
Contratado: EMPRESA P.P.F. DE ARAÚJO ME
Endereço: Av Br do Rio Branco, 1827
CEP. 68743-050 - Castanhal/PAComplemento: SALA 102
Telefone: 9137214278 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234698

PORTARIA N° 419 DE 20 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/140502.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 19.04.2011, a servidora MARTA 
PEREIRA DE MELO, matrícula n°57190702/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, do 7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para 
a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS.

PORTARIA N° 461 DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/152618.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora KÁDYJA DAYSE CÂMARA BORGES DE 
CAMPOS, matrícula n° 54188041/2, cargo FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO, da DIVISÃO DE ALMOXARIFADO para o GABINETE 
DO SECRETÁRIO/ASSESSORIA JURIDICA.

PORTARIA N° 462 DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/174689 e 138066/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 09.05.2011, a servidora ANA NAZARÉ 
MIZUNO DANIN, matrícula n°5159407/1, cargo AUXILIAR DE 
SAÚDE, do CENTRO DE SAÚDE JÚLIA SEFFER para o CENTRO DE 
SAÚDE NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 465 DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/163714.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 03.05.2011, o servidor SEBASTIÃO 
COELHO GUEDES matrícula n° 5705460/1 cargo MOTORISTA, da 
UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOÃO PAULO II para a DIRETORIA 
DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE 
SAÚDE.

PORTARIA N° 466 DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/176773.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 09.05.2011, a servidora SUSANA GOMES 
DE LIMA matrícula n° 57190611/1 cargo ADMINISTRADOR, do 
GABINETE DO SECRETÁRIO para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA/CONTROLE INTERNO.

PORTARIA N° 467 DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/170871.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 09.05.2011, a servidora MARIA DE 
FÁTIMA BENTES DOS SANTOS, matrícula n° 5171067/2, cargo 
NUTRICIONISTA, do 7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a 
DIRETORIA OPERACIONAL.

PORTARIA N° 469 DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/80415.
R E S O LV E : 
REMOVER, o servidor MARCOS VINICIUS NEVES DOS 
SANTOS, matrícula n° 57191128/1 cargo FARMACÊUTICO, do 
LABORATÓRIO CENTRAL para a DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE.

PORTARIA Nº 471 DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora WHATINA LEITE DE SOUZA, matricula de nº 
57198909/2, cargo ENFERMEIRO, no 12° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 31.03.2011.

PORTARIA Nº 472 DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARAYZA RODRIGUES E SILVA, matricula de 
nº 5889253/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, na UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 09.05.2011.

PORTARIA Nº 473 DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SANDRA VIRGINIA SARMENTO DE SOUZA, 
matricula de nº5616522/3, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
na UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 
09.05.2011.

PORTARIA Nº 474 DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 


